局机关各科室、局属各单位，市政务服务中心各窗口单位：

现将《安阳市政务服务“局长领办”工作机制》印发给

你们，请遵照执行。

安阳市政务服务和大数据管理局

2023 年 6 月 26 日

安政数〔2023〕26号

— 1 —

为认真贯彻落实党中央、国务院和省委省政府、市委市

政府关于深化“放管服效”改革、优化营商环境相关要求，

聚焦政务服务事项办理过程中的堵点、痛点、难点问题，打

通服务企业群众的“最后一公里”，切实提高企业群众的获

得感和满意度，按照《关于印发<安阳市“一件事一次办”

“有诉即办”等优化营商环境“五件事”工作实施方案>的

通知》（安放管服办〔2023〕2 号）要求，特制定“局长领

办”工作机制。

一、组织形式

“局长领办”工作采取与市政务服务中心每周二“在线

访谈”栏目相结合的方式，进驻政务大厅窗口单位主要领导

受邀参加“在线访谈”栏目，在线解答网友问题的同时，还

要到政务服务大厅“坐窗口”“走流程”，解决窗口实际问

题，针对常规办事流程无法办成的急事、难事，面对面为企

业和群众进行权威解答和领办帮办，实现从“被动接诉”向

“主动作为”的转变。每月至少有 3-4 个市直单位参加，进

驻政务大厅窗口单位每年至少参加一次。

二、具体措施

（一）体验窗口工作，落实领办帮办。重点针对企业群

众的难办事和急办事，深入查找办事难点堵点，现场提供权

威解答，解决实际问题，帮助企业群众进行“申请、受理、

审查、办结、出件”的全流程办理。

— 2 —

（二）体验办事流程，发现存在问题。重点针对材料数

量、办理环节、跑动次数是否多，办理时限是否长，网上办

理渠道是否通，办事流程是否优，有无改进提升空间。体验

首问负责、一次性告知、限时办结、服务评价等制度是否落

实到位。

（三）优化运转模式，提升服务效能。重点针对事项进

驻、窗口管理、制度配套、资料运转、审批授权等方面有无

改进提升空间。体验窗口与审批后台是否协同高效，窗口、

人员配置是否合理，自助设备是否需要更换，工作纪律是否

执行到位。

三、相关要求

（一）加强组织领导。市政务服务和大数据管理局负责

建立机制、统筹协调；市政务服务中心负责日常调度、督导

落实。各进驻政务大厅窗口单位要高度重视、主动配合，主

要领导要积极参加，沉下身子、靠前指挥，推动政务服务工

作走深走实、取得实效，让市场主体尽享快享政策红利、人

民群众真切感受服务温度。

（二）规范活动流程。“局长领办”工作结合“在线访

谈”栏目于每周二下午定期开展（法定节假日顺延）。各窗

口负责人要主动邀请本单位主要领导参加，相关领导和工作

人员须在政务大厅签到并在领办工作结束后填写《“局长领

办”工作情况记录表》（见附件），记录主要工作、发现问

题，提出整改措施、整改时限及整改结果，并于 2 个工作日

内报市政务服务中心。

— 3 —

（三）严格督促检查。市政务服务和大数据管理局负责

“局长领办”工作的考核考评，重点考核工作落实情况和问

题整改情况，并定期对工作完成情况进行通报。市政务服务

中心负责对各进驻政务大厅窗口单位工作开展情况进行完

整记录，建立问题整改台账，及时监督整改。

附件：“局长领办”工作情况记录表

— 4 —

年 月 日 时 分

单 位

领导签字 职 务

其他工作人员

主要工作

发现问题

整改措施

整改结果

— 5 —

2023年6月26日印发

	空白页面